Администрация
Газимуро-Заводского муниципального округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ
16 января 2024 года                                                                                            № 1
село Газимурский Завод

Об утверждении Положения о комиссии по осмотру мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, организации мероприятий по выявлению и ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов)
В целях осуществления санитарно-эпидемиологического благополучия граждан, реализации их конституционного права на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду, снижения негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, организации мероприятий по выявлению и ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов), в соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 641», Уставом Газимуро-Заводского муниципального округа, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по осмотру мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, организации мероприятий по выявлению и ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (с приложениями).
2. Утвердить Комиссии в следующем составе:

– председатель комиссии, Березина В.В.- и.о. первого заместителя Главы Газимуро-Заводского муниципального округа

– секретарь комиссии,  Верхотурова О.Р. - старший специалист отдела АСИП и ЖКХ администрации Газимуро-Заводского муниципального округа

Члены комиссии:

- Ворсин Н.А. начальник отдела земельных отношений и сельского хозяйства администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.

- Муратов В.И. – главный специалист – эколог администрации Газимуро-Заводского округа.
3. Считать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования «Газимуро-Заводский район» № 188 от 28.09.2023  «О создании комиссии по выявлению и обследованию несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов (мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов) на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район».
4. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Вперед» и разместить на официальном сайте администрации Газимуро-Заводского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на и.о. первого заместителя Главы Газимуро-Заводского муниципального округа Березину В.В.

И.о. Главы муниципального района

«Газимуро-Заводский район»

                   Н.Б. Макушева
Приложение №1

к распоряжению администрации Газимуро-Заводского муниципального округа

от  16 января 2024 года № 1

Положение о комиссии по осмотру мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, организации мероприятий по выявлению и ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

1. Комиссия по осмотру мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа, является коллегиальным органом, образованным с целью:

-осмотра мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на предмет исполнения договорных отношений по обращению с твердыми коммунальными отходами региональным оператором;

проведение мероприятий по выявлению мест размещения несанкционированных свалок на территории  Газимуро-Заводского муниципального округа ;

- оказание услуг по определению, изготовлению и установке мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.

4. В период временного отсутствия члена Комиссии (включая председателя Комиссии, секретаря Комиссии) (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.д.) в работе Комиссии принимает участие лицо, официально исполняющее его обязанности по должности.

5. Для обеспечения своей работы Комиссия имеет право привлекать к работе специалистов других организаций, предприятий или служб, не являющихся членами Комиссии.

6. Комиссия рассматривает вопросы по осмотру мест размещения контейнерных площадок в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7. Комиссия выполняет следующие функции:

- проводит комиссионный осмотр территории, где обустроены контейнерные площадки для установки контейнеров по накоплению отходов;

- принимает  решения о соответствии мест обустройства контейнерных площадок для установки контейнеров по накоплению отходов;

-осуществляет мероприятия по выявлению несанкционированных свалок на территории Газимуро-Заводского муниципального округа;

-проводит обследование мест размещения несанкционированных свалок на территории Газимуро-Заводского муниципального округа по заявлениям физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и оформляет акт по выявлению мест размещения несанкционированных свалок на территории Газимуро-Заводского муниципального округа;

-запрашивает и получает в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций (независимо от организационно-правовой формы и формы собственности) и индивидуальных предпринимателей необходимую для работы Комиссии информацию;

-рассматривает предложения граждан, учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности по выявлению мест размещения несанкционированных свалок на территории Газимуро-Заводского муниципального округа;

-проводит мероприятий по определению собственников выявленных отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

- вносит предложения об изменении и дополнении в настоящее Положение в установленном порядке;

- выполняет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

8. По результатам работы Комиссии оформляется акт осмотра места размещения контейнерной площадки для сбора твердых коммунальных отходов. (Приложение №2)  либо места нахождения несанкционированной свалки (Приложение, №3).

 К акту могут прилагаться дополнительные материалы.

Приложение № 1

к Положению о комиссии

АКТ

осмотра контейнерных площадок,

мест по накоплению твердых коммунальных отходов

с.____________________________                             «_____»_______ 2024г.

Время составления  «___» часов «___» минут.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 N 641"

комиссия в составе:

Председателя комиссии:___________________________________

Секретаря комиссии:______________________________________

Членов комиссии:

1._____________________________________________________

2._________________________________ ____________________

3.______________________________________________________

В присутствии представителя Регионального оператора __________________

__________________________________________________________________

действующего на основании __________________________________________________________________

Произведен осмотр следующих контейнерных площадок, мест по накоплению твердых коммунальных отходов расположенных по адресу:

1.____________________________________________________________

2.____________________________________________________________

3.____________________________________________________________

В ходе осмотра выше указанных контейнерных площадок, мест накопления твердых коммунальных отходов было установлено следующее:

1.____________________________________________________________ площадка (чистая, завалена твердыми коммунальными отходами, контейнеры не переполнены, переполнены).

2.____________________________________________________________ площадка (чистая, завалена твердыми коммунальными отходами, контейнеры не переполнены, переполнены).

3.____________________________________________________________ площадка (чистая, завалена твердыми коммунальными отходами, контейнеры не переполнены, переполнены).

Вывоз твердых коммунальных отходов с территории сельских населенных пунктов расположенных в границах Газимуро-Заводского муниципального округа за период времени с _______ не осуществляется (осуществляется согласно графика вывоза ТКО)

Об указанном факте Региональный оператор извещен

__________________________________________________________________

(лично, посредством телефонной связи на абонентский номер диспетчерской, иной способ)

Нарушений не установлено. (Нарушения Региональным оператором графика вывоза ТКО, указанные в настоящем Акте зафиксированы посредством фотосьемки.)

Фотографии в количестве ________ прилагаются.

Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах.

Председатель: __________________________

Секретарь:______________________________

Члены комиссии:

________________________

_________________________

Подпись представителя регионального оператора_____________________________________________

Приложение № 2

к Положению о комиссии

.

АКТ  №___

обследования выявленных несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов (мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов) на территории с.___________________________

 Газимуро-Заводского муниципального округа

«____»_______ 2024 г.

п._______________________

В соответствии с распоряжением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа от 16 января 2024 года № 1 «Об утверждении Положения о комиссии по осмотру мест размещения контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, организации мероприятий по выявлению и ликвидации несанкционированных мест размещения отходов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов)», комиссия в составе:

Председателя комиссии:___________________________________

Секретаря комиссии:______________________________________

Членов комиссии:

1._____________________________________________________

2._________________________________ ____________________

3.______________________________________________________

проведено обследование несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов), расположенной по адресу: Забайкальский край Газимуро-Заводский район с. _________________________ местоположение ул._________________________
В результате обследования установлено:

площадь несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов), составляет: ______________кв.м;

объём накопленных отходов в границах несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов) составляет:   _________куб.м;

 характер (вид, тип) отходов, степень опасности ______________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Результаты выявления несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов) подтверждаются материалами фотофиксации на   _____ листах.

В результате обследования Комиссия принимает решение определить способ ликвидации выявленной несанкционированной свалки твёрдых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твёрдых коммунальных отходов) путем вывоза накопленных отходов на свалку твёрдых коммунальных отходов (объект размещения твёрдых коммунальных отходов, включенный в установленном порядке в перечень объектов размещения твёрдых коммунальных отходов, расположенной по адресу: Забайкальский край, Газимуро-Заводский муниципальный округ с.Газимурский Завод, кадастровый номер____________________

Председатель  комиссии:__________________________

Секретарь комиссии:______________________________

Члены комиссии:_________________________________

1.____________________________________

2._____________________________________